(
广西壮族自治区教育厅
)
	 桂教函〔2018〕40号

关于报送2017年自治区教育厅
门户网站工作总结和2018年
工作计划的函

自治区人民政府办公厅：
我厅认真贯彻落实《广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发全区政府网站管理办法的通知》（桂政办发〔2017〕152号）精神，切实加强对本部门政府网站的管理，现将2017年我厅门户网站工作总结和2018年工作计划有关情况函告如下：
一、网站基本情况
广西壮族自治区教育厅网站采用虚拟服务器的形式托管于广西电子政务外网管理中心，教育厅政府门户网站（标识码：4500000109）总体情况良好，网站自评合格。2017年，我厅网站新增、更新信息约3620条，其中主动公开文件共738条，政民互动267件，解答教育热点38件，回答“我为政府网站找错”18条。
二、2017年工作总结
（一）领导重视情况。我厅领导高度重视教育厅门户网站的建设和管理工作，成立了由分管厅领导任组长，厅办公室主任任副组长的网站建设和安全应急工作领导小组。2017年，厅领导分
—5—

别对《广西壮族自治区人民政府办公厅关于第一次全区政府网站普查情况的通报》、《广西壮族自治区人民政府办公厅关于2017 年第二季度全区政府网站抽查情况的通报》等上级部门下发网站建设的文件做出批示，并着重部署2017年的政府网站建设工作。
（二）工作落实情况。今年以来，我厅认真贯彻落实《中共中央办公厅 国务院办公厅印发〈关于全面推进政务公开工作的意见〉的通知》和《国务院办公厅关于印发政府网站发展指引的通知》（国办发〔2017〕47号）、《广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发全区政府网站管理办法的通知》（桂政办发〔2017〕152号）等有关文件精神的工作，并根据教育部、自治区政府办公厅的安排开展了网站普查和网站监测、抽查等工作的，切实做好网站建设管理工作，加强了对网站的巡检和督查，每周对网站更新、互动回应、错字错链等开展一次检查整改，严格执行了“周检测、月监测、季普查、年报告”的政府网站递进式监控制度，杜绝了我厅门户网站“四不”问题的出现。2017年我厅网站未因“四不”问题被国办、自治区政府办公厅通报。
（三）经费投入情况。自网站改版以来，我厅政府网站日常管理运维经费一直列入财政年度预算，确保了网站的正常运维。2017年，我厅通过政府采购方式投入约10万元对我厅政府门户网站进行了升级改版和数据整合，同时继续与网站设计运维公司签订了安全服务合约，以保障我厅政府网站信息安全。
（四）制度建设和执行情况。建设了一套完善的制度体系保障网站正常运行。主要包括《教育厅门户网站安全应急处置工作预案》、《教育厅门户网站信息安全保密制度》等。完善了网站安全规章制度，相关工作人员签订保密承诺书，技术服务公司签订安全保密协议，全面落实工作责任制。
（五）业务培训情况。我厅高度重视政府网站人员队伍的业务培训工作，一方面派人积极参加自治区政府办公厅组织的学习培训和会议，坚决落实培训要求、领会会议精神，如加快推进政府网站全生命周期管理工作会议、2017年全区政府系统电子政务建设应用培训班等，将培训知识应用到实际工作中来。另一方面通过网络视频和现场交流学习的形式参加网站开发公司进行业务培训，以确保队伍素质和工作水平。
（六）人员配备情况。教育厅信息中心属于厅办公室的内设机构，专门负责厅机关的电子政务，互联网+政务服务，网上政府建设，教育信息公开，教育厅门户网站，厅机关办公信息化建设、管理、保密与网络安全等工作。为了做好网站的管理工作，专门设置2名工作人员负责政府门户网站建设管理工作。教育厅新闻办也配置2名工作人员负责网站新闻的采编。
（七）网站与信息安全建设情况。2017年，我厅建设了机关党建、全区高校思想政治教育、广西职业教育活动周、教育路3号住宅小区危旧房改住房改造项目等专题栏目。加强与广西电子政务外网管理中心沟通联系，对教育厅政府网站的运行监控不断强化，防范各种攻击威胁、漏洞风险，保障我厅的政府网站稳定、安全运行。
三、2018年工作计划
根据《2017年广西壮族自治区政府网站群绩效评估分报告》的意见和建议，我厅将按照《政府网站发展指引》的要求对网站进行整改，并重点做好以下工作。
（一）加强与业务处室、网站设计公司之间的联系沟通，尽快推出我厅多语言版本和智能版网页。
（二）开设在线访谈栏目，建设网站的互动交流功能，通过采用数据、图表图解、音频、视频等形式加大政策解读和热点回应，开展征集调查活动，鼓励网民参与，提高教育业务的互动频率，更好的听民意、汇民智。
（三）继续做好“我为政府网站找错”工作，及时处理网民纠错留言，保证接到自治区人民政府办公厅转后的2个工作日内答复网民。
（四）认真学习、执行《全区政府网站管理办法》，加强政府网站监管考核，严格执行“周检测、月监测、季普查、年报告”的政府网站递进式监管制度。

附件：1．政府网站月监测情况表
      2．政府网站监管年度报表
      3．政府网站年度工作报表

                    广西壮族自治区教育厅
                     2018年1月9日
（联系人及电话：方家胜，0771—5815454）

附件1

政府网站月监测情况表

填报单位（盖章）：广西壮族自治区教育厅    公开网址：www.gxedu.gov.cn             填报日期：2018年1月3日
	序号
	网站标识码
	网站名称
	门户
	首页网址
	监测
评分
（分）
	结果
	存在的问题
	备注

	1
	4500000109
	广西壮族自治区教育厅
	门户
	www.gxedu.gov.cn
	95
	合格
	无

审核人：王廷                 填表人：方家胜                               联系电话：0771—5815454

注：严格按照《政府网站监测评分表》对本地区、本部门网站进行监测、评分。

附件2

政府网站监管年度报表
（2017年度）
填报单位（盖章）：广西壮族自治区教育厅                填报日期：2018.01
	季度普查

	一季度
	二季度
	三季度
	四季度
	年度

	网站总数
	1
	1
	1
	1
	1

	普查网站数量
	1
	1
	1
	1
	1

	普查合格率
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	不合格网站数量
	无
	无
	无
	无
	无

	普查发现问题数量
	无
	无
	无
	无
	无

	问题整改数量
	无
	无
	无
	无
	无

	约谈人数
	无
	无
	无
	无
	无

	公开网址
	www.gxedu.gov.cn

	定期安全
检查
	检查次数
	12
	12
	12
	12
	48

	检查网站数量
	1
	1
	1
	1
	1

	发现问题数量
	无
	无
	无
	无
	无

	问题整改数量
	无
	无
	无
	无
	无

	网站开设
整合
	运行网站总数
	1
	1
	1
	1
	1

	新开设网站数量
	无
	无
	无
	无
	无

	永久下线网站数量
	无
	无
	无
	无
	无

	临时下线网站数量
	无
	无
	无
	无
	无

	网民纠错
办理
	收到留言数量
	1
	6
	2
	9
	18

	按期办结数量
	1
	6
	2
	9
	18

	主席信箱网民信件办理
	收到网民信件数量
	0
	0
	0
	1
	1

	按期办结数量
	0
	0
	0
	1
	1

	自治区人民政府门户网站内容保障情况
	栏目内容保障稿件数量
	无
	无
	无
	无
	无

	稿件采用通知次数
	无
	无
	无
	无
	无

	在线访谈次数
	无
	无
	无
	无
	无

	调查征集次数
	无
	无
	无
	无
	无

	假冒政府
网站处置
	发现数量
	0
	0
	0
	0
	0

	处置数量
	0
	0
	0
	0
	0

	人员培训
	办训
情况
	办训次数
	无
	无
	无
	无
	无

	培训人次
	无
	无
	无
	无
	无

	总培训天数
	无
	无
	无
	无
	无

	参训
情况
	参数次数
	无
	无
	无
	2
	2

	参训人次
	无
	无
	无
	2
	2

	总参训天数
	无
	无
	无
	2
	2

审核人：王廷       填表人：方家胜             联系电话：0771—5815454

注：1．指标未产生数据一律写“无”。
2．严格按照《广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发自治区人民政府门户网站管理办法的通知》（桂政办发〔2017〕115号），切实做好相关栏目内容保障。
3．永久下线网站和临时下线网站名单（网站名称、网站标识码、下线时间）随表报送。

附件3

政府网站年度工作报表
（2017年）

填报单位（盖章）：广西壮族自治区教育厅                                             填报时间：2018.1.3
	发布主体
	广西壮族自治区教育厅
	发布时间
	2015.7

	网站名称
	广西壮族自治区教育厅政府网站
	网站标识码
	4500000109

	网站英文域名
	www.gxedu.gov.cn
	网站中文域名
	广西壮族自治区教育厅

	承办单位
	广西壮族自治区教育厅
	网站类型
	政府网站

	ICP备案号
	桂ICP备05007544号－1
	公安备案号
	桂公网安备 45010302000032号

	电子标识码
	CA210000000604246240002
	公开网址
	www.gxedu.gov.cn

	微博平台、名称和帐号
	八桂教育
	微信名称和帐号
	八桂教育

	*移动客户端名称和下载地址
	广西教育厅官方手机客户端：www.gxedu.gov.cn/Category_160/Index.aspx

	用户访问
	独立用户访问总量（IP）
	综合浏览总量（PV）

	81600
	150615

	信息发布
	信息发布总量
	开设专题数量

	3620
	6

	新媒体传播

	信息发布量
	*阅读量
	关注量（订阅数）

	微博
	27
	无
	无

	微信
	960
	13540
	21458

	*信息发布量
	*阅读量
	*下载量

	*移动客户端
	1620
	无
	无

	解读回应
	解读信息发布数量
	回应信息发布数量

	38
	38

	办事服务
	政务服务事项数量
	可全程办理服务事项数量
	年度办结数量

	自然人
	法人

	10874
	16
	5344
	5530

	互动交流
	在线访谈
	访谈期数
	关注人数
	网民提问数量
	回复网民提问数量

	0
	0
	0
	0

	征集调查
	征集调查期数
	参与人数
	收到意见数量
	公布结果数量

	0
	0
	0
	0

	留言办理
	收到留言数量
	受理留言数量
	按时办结数量
	按时办结率

	270
	270
	267
	98.9%

	安全防护及
安全管理
	安全防护
	安全防护能力等级
	□二级
	√三级
	□未定级

	年度开展定期安全检测评估次数
	4次

	日常巡检
	巡检周期
	每周

	发现问题数量
	0

	问题整改数量
	0

	监测预警和应急处置
	是否建立安全监测预警机制
	√是
	□否

	是否建立应急响应机制
	√是
	□否

	是否开展应急演练
	√是
	□否

	安全管理
	是否明确网站安全责任人
	√是
	□否

	是否实现容灾备份
	√是
	□否

	创新发展
	无障碍浏览
	无

	搜索功能
	有

	个性化定制
	无

	开放式架构
	无

	大数据支撑
	无

	多渠道拓展
	无

	其他
	无

审 核 人：王廷                     联  系 人：方家胜                               联系电话：0771—5815454
注：1．带“*”指标为引领性或选择性发布指标，各级各类政府网站根据工作开展实际填写。开展相应工作或有相关数据即填写，未填写视为未开展相应工作或无相关数据。
2．填写数据时应一并填写单位。
3．指标未产生数据或内容一律写“无”。